
Cabeceira Grande

SP

Amostra/embarque
Carioca Sabia/Aguia 

1.160    
900        

1.160     

225,00

8 8 175,00 170,00 175,00 760       Calmo

8,5 8,5 205,00205,00

9,5 10

Calmo

Calmo Amostra/embarque

210,00 210,00 Calmo 480       

160,00-200,00

6

GO 
Cristalina GO 
Santa Fe de Goias 
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0

2.060

UFVARIEDADE CIDADE:

PAINEL DE ANÚNCIO

215,00

GO  Rio Verde / Jataí
150,00-210,00

Feijão Branco 
290,00R$      

Feijão Bolinha Campos Novos 

Irecê 
150,00-200,00

327,50

Itaí 

235,00

160,00

8
Preto Nacional

#VALOR!

Total de Preto:

Carioca (R$)

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

245,00

120,00-180,00Sorriso MT
280,00R$       

-0,92
-4,85Carioca 9

150,00-220,00
150,00-220,00

272,50270,00                  

Feijão Rajado 
sem oferta

Feijão 

8,5Carioca Dama/Agronorte

VAR.(%)Cor

Carioca Sabia/Aguia

Carioca Dama 9
Carioca Dama

Preto Nacional

Preto (R$)

0

Unaí

Total de Carioca:

Min Coml

401,50

3,45

395,00
21,52

260,00
240,00

-7,05 156,00Carioca 7

Preto T2

Preto T4

Carioca 8,5

9

145,00

BA 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %17/01/2025

-28,24
257,50

270,00

218,33                  
0,00

170,00-220,00280,00R$      

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 17/01/2025

170,00-230,00

Feijão Rosinha Extra Castro PR

Classificação

Pregão 
17/01/2025

MIN. R$

Cotação Diária

8

Carioca Sabia 160,00160,007,5 8 165,00165,00

Carioca Dama 8 180,00

Grão

265,00
240,00

270,00270,00

170,00

feijão de Corda 

225,00

140,007 150,00Carioca Sabia

Preto Nacional

Carioca Sabia

Preto Nacional

7

6,5 7
Preto Importado

220,00

7

Máx Extra 

Carioca 10
VARIEDADE

310,00R$      

SC 
Feijão Jalo 

VAR %

Feijão fradinho MG
Paracatu MG

sem oferta

160,00-200,00sem oferta

-23,24

Abertura
20/01/2025

9

0,00 225,00                  225,00 270,00

172,50                  180,00-1,45170,00
212,50-14,12180,00

270,00R$       

9

145,00

9

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA
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Calmo

Calmo230,00 900       220,00
245,00 240,00 245,00

225,00

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 

270,00
Calmo

800       

Calmo
Amostra/embarque

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 17/01/2025

-1,37

-16,67

182,50                  
-4,17

145,00                  
-32,58

210,00

Carioca 8
Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

29,51

150,00

Preto T3

267,00

220,00

-1,53
-27,97

SP Guairá 

-25,90
355,00
347,50

295,00

dez/23VAR %ÚLT. SEMANA dez/24

245,00                  

MG



MERCANTIL RODRIGUES

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO OURO VIVO KICALDO PEG PAG LIDER CODÓ

TOTAL ATACADO 6,65 6,55 6,79
6,69 6,89 6,69 5,69

GBARBOSA 7,59 7,39 7,99
CESTA DO POVO 7,45 6,89 6,39 8,35 6,29 5,99
ATAKAREJO 5,85 6,68
ATACADÃO 5,84 6,59 4,79
ASSAI 6,09 5,99

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão desta segunda-feira, evidenciou um mercado completamente calmo, dado ao baixo volume ofertado hoje.  
Foram disponibilizados um volume de aproximadamente 4.100 sacos de feijões carioca. Disponíveis dentre as ofertas exibidas hoje, foram
apenas os feijões (8-8,5 – 9 e 9,5).
As ofertas de feijões extra (9,5), as pedidas não sofreram alterações, e a única oferta com pedida de R$ 270,00/sc, foi vendida. Já os feijões
também extra (9) a pedida de R$ 250,00/sc, foi apenas uma tentativa dos corretores, pois ficou evidenciado que entregariam, se demanda tivesse
em R$ 240,00/sc, como mencionou um dos compradores.  
Quantos aos feijões comerciais, a ausência de ofertas físicas foi notória, porém não é uma preocupação para o setor de compras, pois as amostras
para embarque, estão disposição e em bom volume.
Os preços, como já havíamos esclarecidos, são aplicados conforme padrão de qualidade e não é somente relacionado a cor/grão, em especial são
aplicados também ao percentual de quebra.  
*Vendas para embarque*
As vendas de feiões comerciais, foram comercializadas, pelo menos umas cinco cargas, três dela em R$ 175,00 – e as outras duas em R$
154,00/sc. Essas ofertas são de feijões que na cor, se encaixa em (7,5 e 8), porém a depreciação nos preços fica por conta do percentual em
quebra.  
No geral, ainda sobra pelo menos 2 mil sacas de feijões carioca (8,5 e 9) e dado ao comportamento dos compradores, que foi o mais completo
desinteresse, não se há perspectivas de vendas ao longo do dia.  
Quanto aos feijões mais fracos, esses podem movimentar alguma coisa.  
*Feijão Preto*
Vem mantendo o mesmo cenário no quadro de ofertas, porém nada ofertado fisicamente a penas para embarque. 
O que temos acompanhado são ofertas de feijões mais fracos, com preço de R$ 180,00/sc. 
Quanto as ofertas de feijões extra, os preços seguem a linha de cada negociação.   
R$ 220,00 – para as grandes empresas. 
R$ 230,00-240,00- para vendas realizadas no entorno do Brás, que geralmente são os feijões vendidos em sacaria 30kg e maquinado. 

CIDADE: SALVADOR - BA        VARIEDADE: PRETO    TIPO 1  kg        DATA: 18/01/2025
Pesquisa de Mercado

20 de Janeiro  de 2025 
São Paulo, Segunda-feira

ANo XXII  Nº 6.113


